令和 6年度 第 1回リハビリテーション科学倫理審査委員会 議事録

日 時：2024 年 5 月 2 日（木）15：40～16：40

場 所：第５会議室

出席者： 鎌田委員長、吉田教授、田村教授、中川教授、大須田准教授、西出講師、

礒部准教授、矢後委員

欠席者： 山口教授、才川教授、竹生教授

 （事務：茂庭学務部次長、小野寺、川原）

議 題：

【報告事項】

１．令和 6 年度委員会構成員について

鎌田委員長より、資料 1 に基づき、令和 6 年度委員会構成員について報告があった。

２．令和 5 年度倫理審査実績報告について

鎌田委員長より、資料 2 に基づき、令和 5 年度倫理審査実績報告について報告があった。

【確認事項】

１．「研究責任者」の位置づけについて

 鎌田委員長より、研究責任者の位置づけについて、「学部生および大学院修士課程におい

ては指導教員、大学院博士課程においては個人が研究責任者を担う」ことの確認があった。

また、次回研究科委員会へ提出することとした。

２．審査の流れについて

 鎌田委員長より資料３に基づき、倫理審査の流れについて確認があった。

【協議事項】

１． 第 236 号研究倫理審査申請について

委員、申請者間で質疑・応答を行った結果、申請内容について修正し、再提出すること

となった。

２．倫理審査提出チェックリストの活用について

 資料５に基づき協議を行った結果、従来の「研究の倫理に関するチェックリスト」へ

確認項目の追加および体裁変更をすることとした。

また、本書類を申請者へ公表し、申請書類と併せて提出を求めることとした。

記録：リハビリテーション科学課 川原